

2023

COMUNE DI BRINDISI MONTAGNA

Oggetto: **Progetto Esecutivo** intervento di
riqualificazione e potenziamento acque
nere esistente e rete idrica

Committente: Amministrazione Comunale

Elaborati:

**ALL. 1
AGG.**

Relazione tecnica

COLLABORATORI

- Arch. Giovanni PALAZZO
- Ing. Savina PACIFICO

Il Tecnico

Ing. Maria Antonietta LAROCCA

Responsabile Unico del Procedimento

Geom. Salvatore CARBONE

Sommario

1	Premessa	3
2	Aggiornamento Prezzi	3
3	Quadro Economico	4
4	Allegati	5

1 Premessa

Il progetto esecutivo dei lavori relativi all'intervento di riqualificazione e potenziamento della rete acque nere nel comune di Brindisi Montagna è stato approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 06.07.2022.

Per il computo dei lavori di progetto veniva adottato il prezzario regionale edizione dell'anno 2020. Con l'art. 26 il D.L. 17.05.2022 n. 50 (cosiddetto decreto aiuti) intervenuto a cavallo della stesura ed approvazione del progetto, sono state emesse disposizioni in materia di aggiornamento del prezzario, disponendo di fatto l'aggiornamento dei prezzi per tutti gli appalti da avviare successivamente la data di entrata in vigore del Decreto.

Con nota prot. 5603 del 30.08.2023 il RUP, dovendo procedere all'appalto dei lavori, ha richiesto l'aggiornamento del progetto secondo il prezzario attualmente in vigore, autorizzando a tal fine anche la rimodulazione del computo e del quadro economico al fine di contenere l'intervento nell'ambito delle somme del finanziamento assentito.

2 Aggiornamento Prezzi

La Regione Basilicata con Deliberazione 30 marzo 2023, n.197 ha approvato la Tariffa Unificata di riferimento dei prezzi per l'esecuzione di Opere Pubbliche della Regione Basilicata valido per l'anno 2023.

Sulla base di tale tariffa è stato redatto l'aggiornamento del computo metrico e dell'elenco prezzi allegato al progetto.

L'importo dei lavori preventivati, per effetto dell'aggiornamento dei prezzi viene incrementato per un importo di €. 8.798,20 da €. 174.804,82 a €. 183.603,02.

Sono stati effettuate modeste variazioni nelle lavorazioni previste in computo che, comunque, non comportano modificazioni sostanziali al progetto approvato.

L'intervento complessivo è comunque contenuto nell'ambito delle somme del finanziamento assentito di €. 237.515,14.

Il maggiore importo conseguente all'aggiornamento dei prezzi viene compensato con la rimodulazione del quadro economico con utilizzo di parte di somme inizialmente accantonate alle voci relative agli imprevisti e lavori in economia e quelle relative all'IVA sulle spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto per effetto dell'esenzione, ai sensi Art. 1 commi 54/89 Legge 190/2014 di cui è beneficiario il professionista incaricato delle prestazioni professionali connesse all'appalto.

3 Quadro Economico

Il quadro economico aggiornato e rimodulato a seguito dell'aggiornamento dei prezzi, contenuto nei limiti del finanziamento assegnato di €. 237 515,14 è così ripartito

A - LAVORI E SERVIZI

A1 - LAVORI

Euro

1) Lavori a misura	182 370,45
2) Lavori a corpo	-
3) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	1 232,57
Totale lavori da appaltare (A1.1+A1.2+A1.3)	183 603,02

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

1) Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto ivi inclusi i rimborsi previa fattura	1 147,92
2) Allacciamento ai pubblici servizi	-
3) Imprevisti	1 000,00
4) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche, stampe progettuali ecc.	500,00
5) Spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto di cui:	
a) Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità, liquidazione e assistenza ai collaudi.	26 099,11
b) Importo relativo all'incentivo di cui all'articolo 113, del codice, nella misura corrisp. alle prest. che dovranno essere svolte dal personale dipendente dell'ente appaltante	3 496,10
c) Eventuali spese per commissioni giudicatrici	1 748,05
d) Spese per le successive attività di verifica finalizzate all'avvio dell'esercizio delle opere di che trattasi, come previsto dall'art. 2 del Regolamento del S.I.I. (1,5% sui lavori relativi alla fognatura e all'acquedotto)	963,99
e) I.V.A. sulle spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto	596,65
Totale "Spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto" (a+b+c+d+e+f+g+h)	32 903,90
6) I.V.A. sui lavori (10% su A1.4)	18 360,30
Totale "Somme a disposizione"	53 912,12
TOTALE GENERALE DI PROGETTO (A + B)	237 515,14

TOTALE IMPORTO DI FINANZIAMENTO

237 515,14

4 Allegati

Sono allegati al presente aggiornamento, perché oggetto di revisione:

ALL. 7 agg – Elenco Prezzi Unitario e analisi dei prezzi

ALL. 8 agg – Computo metrico estimativo

ALL. 9 agg – Quadro Economico

ALL.10 agg – Capitolato Speciale di Appalto – Schema Contratto d'Opera (*aggiornati negli importi*)

ALL. 11 agg - Quadro incidenza manodopera

Sono confermati tutti gli altri documenti ed elaborati già approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 06.07.2022.